
  

 1 

 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-148329-2/VS-2022 

Praha 31. srpna 2022 
Počet stran: 3 
 

Žadatel: 
XXX  
XXXXXXX XXXXXXXX 
XXX. XX. XX. XXXX 
X XXXXXXXXX XXXX 
XXX XX  XXXXXXXXXX 
XXXX: XXXXXX 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 

jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 

informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky 

a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je v působnosti 

Ministerstva vnitra agenda státního občanství České republiky. 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 

obdrželo od výše uvedeného žadatele dne 22. 8. 2022 žádost o poskytnutí informací 

podle zákona o svobodném přístupu k informacím, ve které žádá o následující 

informace vztahující se k agendě státního občanství České republiky:  

1. O kolika žádostech o udělení občanství České republiky podaných občany 

Ruské federace bylo rozhodnuto v letech 2020 a 2021 (bez ohledu na datum 

podání žádosti)? 

a) Kolika z těchto žádostí bylo vyhověno (občanství bylo uděleno)? 

b) Kolik z těchto žádostí bylo zamítnuto (občanství nebylo uděleno)? 

2. O kolika žádostech o udělení občanství České republiky podaných občany 

Ruské federace bylo rozhodnuto v období od 24. 2. 2022 (bez ohledu na datum 

podání žádosti)? 

a) Kolika z těchto žádostí bylo vyhověno (občanství bylo uděleno)? 

*MVCRX06MGM1G* 
MVCRX06MGM1G 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

b) Kolik z těchto žádostí bylo zamítnuto (občanství nebylo uděleno)? 

 

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 

že žádosti je možné vyhovět. Požadované informace vyplývají z tabulky níže: 

 

Statistické informace, týkající se počtu žádostí občanů Ruské federace 

o udělení státního občanství České republiky v žadatelem definovaných 

obdobích 

Období 2020 2021 
únor 2022 – 

doposud1 

Počet žádostí, 

kterým bylo 

vyhověno 

566 989 514 

Počet žádostí, 

které byly 

zamítnuty 

24 30 12 

Počet žádostí, 

u kterých bylo 

řízení zastaveno 

30 37 24 

Celkem 

rozhodnuto 

žádostí 

620 1056 550 

 

V souvislosti s výše poskytnutými statistickými informacemi si Ministerstvo 

vnitra dovoluje poukázat na některé související skutečnosti.  

S ohledem na znění žádosti samotné jsou v tabulce výše poskytnuty informace, 

týkající se počtu žádostí o udělení státního občanství České republiky, které podali 

občané Ruské federace. Je však nutné připomenout skutečnost, že v rámci jedné 

žádosti o udělení státního občanství České republiky může o udělení státního 

občanství žádat i více osob (manželé mohou podat společnou žádost, do které mohou 

rovněž zahrnout nezletilé děti, popř. může nezletilé děti zahrnout do žádosti i pouze 

jeden z rodičů), přičemž všechny osoby zahrnuté do žádosti nutně nemusejí mít státní 

občanství jednoho státu. 

Dále platí, že v tabulce výše jsou s ohledem na znění žádosti obsaženy 

informace o počtech žádostí, o kterých bylo za uvedené období ze strany Ministerstva 

vnitra meritorně rozhodnuto bez ohledu na to, zda a kdy takováto rozhodnutí 

                                                 
1 Žadateli jsou s ohledem na způsob vedení statistických informací poskytnuty informace za období od 1. 2. 2022 

do dne vyřízení žádosti.  



  

 3 

nabyla právní moci. U počtu žádostí, kterým bylo vyhověno, např. platí, že datum 

rozhodnutí ve věci (tj. vystavení Listiny o udělení státního občanství České republiky, 

jako zvláštní formy nepravomocného rozhodnutí), je odlišné od data nabytí právní moci 

rozhodnutí (tj. vlastního nabytí státního občanství, ke kterému dochází u osob starších 

15 let po složení státoobčanského slibu a po převzetí Listiny, tj. vždy s určitou časovou 

prodlevou od vystavení Listiny o udělení státního občanství České republiky). 

 

 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


